sicurato. Il rischio si manifesta quando i tassi di mortalità stimati utilizzati per il calcolo delle riser-
ve tecniche sono sistematicamente più alti di quelli osservati. In tal caso le riserve tecniche
calcolate non saranno sufficienti a far fronte ai pagamenti.

 – Rischio Catastrofale Vita (CAT Risk): rischio di improvvisa crescita dei tassi mortalità, con conse-
guente aumento delle riserve tecniche, a fronte di fenomeni che interessano la mortalità degli indi-
vidui su larga scala, come ad esempio eventi pandemici.

La Compagnia ha svolto analisi per la valutazione degli effetti a seguito di una variazione dei prin-
cipali fattori biometrici relativi ai rischi di sottoscrizione vita, rispetto allo sviluppo previsto e pianifi-
cato del business, in termini di patrimonializzazione della Compagnia, sui Fondi Propri (OF) e sul Sol-
vency Ratio della Compagnia, lasciando invariato il Solvency Capital Requirement (SCR), in quanto il
relativo impatto post shock è stato ritenuto non significativo.

In particolare, nella tabella seguente si riportano i valori post stress per i principali rischi assicu-
rativi, valutati in termini di OF e Solvency Ratio della Compagnia.

Technical sensitivities Shift ∆OF ∆SCR Ratio

as of 31.12.2023

in EUR thousand

Mortality Mortality rate +10% -4.496 -3,5%

Longevity Mortality rate -10% 4.420 3,4%

Disability Disability rate +10%  –   0,0%

Lapse Lapse rate +10% -5.690 -4,4%

Costs Expense ratio +10% -12.869 -10,0%

*Impact on the specific SCR risk; Impact on the total Solvency Capital Requirement (SCR)
*Impacts gross of tax

In riferimento ai risultati sopra riportati si segnala che, a differenza della metodologia Solvency II, gli
impatti delle analisi di sensitività considerano anche i benefici di compensazione, e, in riferimento al ri-
schio lapse, è stata considerata la sensitivity che ha prodotto il maggior impatto tra l’applicazione di
uno shock del 10% delle estinzioni anticipate di polizze, rispettivamente in riduzione e in aumento.

La Compagnia utilizza, come tecnica di attenuazione del rischio assicurativo, la cessione in riassicu-